MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 140, DE 29 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO E FORMALIZAÇÃO PARA FOMENTO DE
PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – PIDes 2024

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de
suas atribuições, torna público a alteração de cronograma do Processo de
Classificação e Formalização para Fomento de Projetos do Programa
Institucional de Desenvolvimento do Instituto Federal Farroupilha – PIDes 2024.

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1. O presente Edital tem por objetivo alterar o cronograma referente a submissão de
propostas para concessão de Fomento destinado à execução de Projetos do Programa
Institucional de Desenvolvimento em vigência no Instituto Federal Farroupilha – IFFar.

1.2. As demais informações do Edital nº 114 de 01 de abril de 2024 permanecem
inalteradas.

Santa Maria/RS, 29 de abril de 2024.

CARLOS RODRIGO LEHN

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Port. nº 272/2021

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

2

Onde se lê:

ANEXO I
CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrição da proposta na DPDI dos Campi e CDP na Reitoria 01 a 30/04/2023

Análise das propostas 02 e 03/05/2024

Resultado preliminar 06/05/2023

Pedido de vista 07/05/2024

Período de interposição de recursos 08/05/2024

Análise dos recursos referente ao resultado preliminar 09/05/2024

Resultado dos recursos e resultado final 10/05/2024

* Edital nº 116/2024

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrição da proposta na DPDI dos Campi e CDP na Reitoria 01/04 a 21/05/2023

Análise das propostas 22 e 23/05/2024

Resultado preliminar 24/05/2023

Pedido de vista 27/05/2024

Período de interposição de recursos 28/05/2024

Análise dos recursos referente ao resultado preliminar 29/05/2024

Resultado dos recursos e resultado final 30/05/2024

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br